MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS – MG
        CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

           EDITAL Nº 001/2023

O MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS, ESTADO DE MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS A TRIBUIÇÕES LEGAIS...

DISPÕE:

1. Aos candidatos inscritos e deferidos, as informações referentes à convocação para realização da Prova Prática:
1.1. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação das provas com no mínimo 15min (quinze minutos) de

antecedência do início das mesmas, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL.

RESOLVE:
2. PUBLICAR e CONVOCAR a relação dos candidatos aprovados para a Prova Prática para os cargos de: OPERADOR DE

MÁQUINAS MOTOMECANIZADAS e MOTORISTA, do CONCURSO PÚBLICO N°001/2023, que serão realizadas no
seguinte dia, local e horário:

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME CARGO

1º 21033 04/01/1979 RONALDO APARECIDO PEREIRA
OPERADOR DE MÁQUINAS

MOTOMECANIZADAS

2º 20729 23/10/1982 FERNANDO GERALDO DA SILVA
OPERADOR DE MÁQUINAS

MOTOMECANIZADAS

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME CARGO

1º 21285 16/06/1990 LEANDRO FERNANDES DA SILVA MOTORISTA

2º 20063 30/08/1997 ANTHONY VINICIUS DA ROSA MOTORISTA

3º 21374 30/05/1981 JOSE GERALDO BERNARDES MOTORISTA

4º 20610 18/02/1983 CLAUDINEI DA SILVA MOTORISTA

5º 20097 26/06/1982 NILTON CESAR DIAS RAIMUNDO MOTORISTA

6º 21459 30/04/1994 DIEGO APARECIDO DE OLIVEIRA MOTORISTA

7º 21563 29/03/1995 CLEITON LUCAS FARIA SILVA MOTORISTA

8º 20276 04/11/1986 ADRIANO BENEDITO ALVES FARIA MOTORISTA

9º 21422 26/05/1976 MARIO ALVES FERREIRA JUNIOR MOTORISTA

10º 20153 26/09/1982 ELTON CARLOS RAIMUNDO MOTORISTA

11º 20047 18/09/1996 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA MOTORISTA

12º 20394 18/11/1987 ERIK AUGUSTO BENEDITO MOTORISTA

13º 20839 31/12/1977 UBIRAJARA MENDONÇA NORONHA MOTORISTA

14º 20477 30/03/1978 DOUGLAS AUGUSTO RAMOS MOTORISTA

15º 21398 22/12/1971 ALMIR ALVES GARCIA MOTORISTA

16º 20380 25/05/1985 FELIPE REZENDE OLIVEIRA GARBI MOTORISTA

17º 20846 27/01/1996 DAVI SILVANO PEREIRA MOTORISTA

18º 20213 29/07/1968 ROGÉRIO ADRIANO DE FARIA E SOUZA MOTORISTA

19º 21482 17/10/1978 FERNANDO DE PAULA SALDANHA MOTORISTA

20º 20005 13/07/1989 ALESSANDRO APARECIDO DE SOUZA SILVA MOTORISTA

21º 20981 16/11/1960 JOSÉ C BENEDITO MOTORISTA

22º 20379 12/07/1971 CAETANO GERVÁSIO DA SILVA MOTORISTA

23º 20989 01/04/1991 MARCO AURÉLIO DE ANDRADE MOTORISTA

24º 20039 14/12/1995 LEONARDO APARECIDO DA SILVA MOTORISTA

25º 21457 01/02/1979 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA MOTORISTA

26º 20468 22/08/1996 ADRIANO JOÃO DA SILVA MOTORISTA

28 DE ABRIL DE 2024 (DOMINGO) CARGOS

 ABERTURA DOS PORTÕES: 07h30min

 FECHAMENTO DOS PORTÕES: 08h00min
 OPERADOR DE MÁQUINAS MOTOMECANIZADAS;

 MOTORISTA.

LOCAL:  GARAGEM MUNICIPAL

ENDEREÇO: RUA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, S/N, BRAZÓPOLIS - MG - CEP: 37530-000

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS – MG
        CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

           EDITAL Nº 001/2023

27º 20595 30/12/1964 LUIZ CARLOS MATEUS MOTORISTA

28º 20501 11/06/2000 CARLOS FERNANDO ALVARENGA DE SENE MOTORISTA

29º 20987 20/08/1990 DEIVID BRUNO BORGES DE OLIVEIRA MOTORISTA

30º 20904 09/10/1980 REGINALDO RAIMUNDO BISPO MOTORISTA

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:
3.1 Para os cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS MOTOMECANIZADAS e MOTORISTA, os candidatos deverão estar

portando OBRIGATORIAMENTE Carteira de Habilitação categoria “D” ou superior, ORIGINAL (COM FOTOGRAFIA),
conforme Edital de Abertura.

3.2 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato e sua assinatura.

3.3 Os candidatos deverão colocar seus objetos pessoais de NATUREZA ELETRÔNICA, inclusive celular, que deverá estar
desligado, além da retirada da sua bateria pelo próprio candidato, quando houver, no envelope porta-objetos
disponibilizado pela fiscalização e guardá-lo, sob pena de eliminação do presente Concurso Público em caso de
desobediência.

3.4 A Prova Prática terá caráter eliminatório.
3.5 Não será aplicada prova em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste Edital.
3.6 Não haverá segunda chamada para a Prova Prática.
3.7 As Provas Práticas constituir-se na execução de tarefas a serem realizadas individualmente pelo candidato,

previamente elaboradas, com a avaliação através de planilhas.
3.8 A execução da Prova Prática será com tempo determinado pelo avaliador.
3.9 Os equipamentos da prova prática poderão a cargo da coordenação ser substituído.
3.10 O veículo da Prova Prática para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS MOTOMECANIZADAS será: Motoniveladora

RG140.B VHP BAMAQ NEW HOLLAND.
3.11 O veículo da Prova Prática para o cargo de MOTORISTA será: Ônibus VW Neobus 15.190 ESC 2023.

Para as provas práticas de OPERADOR DE MÁQUINAS MOTOMECANIZADAS e MOTORISTA:
a) Conduzir veículos/ equipamentos leves e pesados, de acordo com a sua atribuição em itinerário definido pelo

avaliador;
b) Responder pela segurança do avaliador e/ou cargas, passageiros, quando for o caso;
c) Verificar as condições de conservação e manutenção do veículo sob sua responsabilidade;
d) Realizar percursos pré-definidos;
e) Realizar tarefas com os equipamentos leves e pesados, quando for o caso;
f) Realizar manobras/estacionar;
g) Conhecimento dos instrumentos e do painel de controle.

        3.13 Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que:
a) Se apresentar após o horário determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha sido

postergado por motivo de força maior;
b) Se apresentar sem as vestes adequadas para realização da prova prática (chinelo, sapatos abertos e

semelhantes);
c) Não comparecer na Prova Prática, qualquer que seja a alegação;
d) Faltar com a devida urbanidade para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as autoridades

presentes ou candidatos;
e) Recusar-se a cumprir os elementos da prova prática ou realizá-los incompletamente;
f) Não apresentar a Carteira Nacional de Habilitação de categoria mínima exigível para o cargo;
g) Apresentar Carteira Nacional de Habilitação fora do prazo de validade.

3.12 As provas práticas serão realizadas preferencialmente na ordem de colocação da lista provisória de resultados.
3.13  O candidato que assim desejar, poderá levar lanche (barra de cereal, fruta etc.) e garrafa de água.
3.14 Considera-se habilitado o candidato que for considerado apto na prova prática.
3.15 O candidato inapto na Prova Prática será automaticamente inabilitado no Concurso Público.
3.16 O MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS, e a Dédalus não se responsabilizam por informações prestadas por meio de serviços

de site que não sejam os oficiais do MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS e da Dédalus ou qualquer outra prestadora a
respeito da localização e endereços de provas, bem como navegadores GPS’s e outros, tais como: Google Maps,
Google Earth, etc.

   E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS, que será publicado seu extrato na imprensa oficial e, na totalidade nos sítios
www.dedalusconcursos.com.br e https://www.brazopolis.mg.gov.br/

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                                                                                                                                                   Brazópolis, 22 de abril de 2024.

                CARLOS ALBERTO MORAIS
                 PREFEITO MUNICIPAL